

1278

REPÚBLICA DE PANAMÁ
MINISTERIO DE EDUCACIÓN

ADENDA No.8
MODIFICACIÓN DE LA CLÁUSULA CUARTA DEL CONTRATO No.O-10-2012

“DISEÑO, PLANOS Y CONSTRUCCIÓN DE LAS INSTALACIONES QUE ALBERGAN AL INSTITUTO PROFESIONAL Y TÉCNICO VERAGUAS, UBICADO EN LA PROVINCIA DE VERAGUAS, DISTRITO DE SANTIAGO, CORREGIMIENTO DE CANTO DEL LLANO, COMUNIDAD DE CAÑACILLAS”.

Entre quienes suscriben, a saber: **RICARDO A. PINZÓN**, varón, panameño, mayor de edad, portador de la cédula de identidad personal No.8-227-949, en su condición de Ministro de Educación, actuando en nombre y representación de **EL ESTADO**, por una parte, y por la otra, **JUAN DIEGO GÓMEZ**, varón, venezolano, mayor de edad, con cédula de identidad personal No.E.8-136256, actuando en nombre y representación de **NACIONAL DE SEGUROS DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA, S.A.**, Sociedad Anónima debidamente registrada en la Sección de Micropelículas (Mercantil) a Folio No.599396 (S) del Registro Público de Panamá, en lo sucesivo **EL CONTRATISTA**, han convenido en celebrar la presente Adenda No.8 POR Modificación de la Cláusula Cuarta del Contrato No.O-10-2012, de conformidad con los siguientes términos:

PRIMERA: **Modificar** la Cláusula Cuarta del Contrato **O-10-2012**, que quedará así

“CUARTA: Obligaciones del ESTADO y pagos. EL ESTADO por su parte, se compromete a pagar a EL CONTRATISTA la suma de TRECE MILLONES SETECIENTOS DIECISIETE MIL SESENTA BALBOAS CON 70/100 (B/.13,717,060.70) más el aporte del 7% del Impuesto de Transferencia de Bienes Corporales Muebles y la Prestación de Servicios (ITBMS), que asciende a la suma de NOVECIENTOS SESENTA MIL CIENTO NOVENTA Y CUATRO BALBOAS CON 25/100 (B/.960,194.25) según lo estipulado en la Ley 8 del 15 de marzo de 2010 y Ley 33 del 30 de junio de 2010, por la ejecución de la OBRA descrita en la Cláusula Primera, del presente Contrato. El monto total de este Contrato asciende a la suma de CATORCE MILLONES SEISCIENTOS SETENTA Y SIETE MIL DOSCIENTOS CINCUENTA Y CUATRO BALBOAS CON 95/100 (B/.14,677,254.95), con cargo a las siguientes Partidas Presupuestarias detalladas en el cuadro a continuación:

PARTIDA PRESUPUESTARIA	VIGENCIA	TOTAL
0.07.1.2.703.08.07.512	2012	B/.1,000,000.00
0.07.1.2.001.08.07.512	2013	B/.2,040,126.25
0.07.1.2.703.08.07.512	2014	B/.3,292,409.34
0.07.1.2.703.08.07.512	2015	B/.903,943.08
G.100720807.001.512	2018	B/.883,706.39
G.100720312.704.512	2019	B/.452,745.77
G.100720312.704.512	2019	B/.4,115,051.89
G.100720312.704.512 (CERTIFICACIÓN PARCIAL POR AUMENTO DE COSTO)	2019	B/.452,745.78
Vigencias posteriores /adenda de costo		B/.1,536,526.45
TOTAL		B/.14,677,254.95

A la entrega de la orden de proceder **EL ESTADO** pagará a **EL CONTRATISTA** un anticipo por **UN MILLÓN DE BALBOAS CON 00/100 (B/.1,000,000.00)**. Para hacer efectivo este anticipo **EL CONTRATISTA** aporta la fianza de anticipo No.04-08-0950414-0 emitida por la Aseguradora Nacional de Seguros de Panamá y Centroamérica, S.A., a favor del Ministerio de Educación y de la Contraloría General de la República y que corresponde al 100% del monto de dicho pago.

237

El pago restante se hará mediante pagos parciales por avance de obra y de acuerdo con el calendario de inspección y presentación de cuentas que se le suministrará a EL CONTRATISTA. Los atrasos en el pago del anticipo por parte de EL ESTADO, no justificarán de modo alguno las demoras en el inicio de la obra por parte de EL CONTRATISTA una vez entregada la orden de proceder.

De cada pago se retendrá un diez por ciento (10%) del total de la cuenta pagada en concepto de trabajos efectuados y entregados, como garantía adicional de cumplimiento.

La suma total retenida por tal concepto, no devengará intereses y será reembolsado a EL CONTRATISTA dentro de los plazos legales después de terminada la obra, previa presentación de cuenta siempre y cuando no queden reclamos pendientes en su contra. EL ESTADO podrá hacer deducciones de los pagos parciales o del pago final, en concepto de trabajos defectuosos. El pago final se verificará a la entrega de la OBRA por EL CONTRATISTA y su aceptación final por parte de EL ESTADO.

EL ESTADO (MEDUCA) se obliga a practicar las retenciones a que se refiere el artículo 1057-V del Código Fiscal sobre el Impuesto a la Transferencia de Bienes Corporales Muebles y la Prestación de Servicios (ITBMS) que se cause con motivo de los servicios o la ejecución de la obra por parte de EL TERCERO EJECUTOR, de conformidad al contrato principal, y del mismo modo EL TERCERO EJECUTOR, es decir, CONSTRUCTORA PACÍFICO ATLÁNTICO, S.A., se obliga a remitir a la Dirección General de Ingresos del Ministerio de Economía y Finanzas, las sumas no retenidas en concepto de ITBMS en el Formulario 430. EL ESTADO (MEDUCA) declara expresamente que no trasladará a EL SUBROGADO FIADOR, las obligaciones relacionadas con el ITBMS causado con motivo de los servicios o ejecución de la obra por parte del TERCERO EJECUTOR, y declara expresamente que se retendrá el 50% del ITBMS que cause de los servicios o ejecución de la obra del TERCERO EJECUTOR, es decir, CONSTRUCTORA PACÍFICO ATLÁNTICO, S.A., el cual será pagadero al Tesoro Nacional por parte del MEDUCA a nombre del TERCERO EJECUTOR toda vez que al amparo del numeral 11, literal b, parágrafo 8 del artículo 1057-V del Código Fiscal, los Seguros y Reaseguros se encuentran exentos del Impuesto a la Transferencia de Bienes Corporales Muebles y la Prestación de Servicios”;


SEGUNDA: Tanto EL ESTADO como EL CONTRATISTA acuerdan que el resto del Contrato O-10-2012, mantiene los mismos derechos, términos y condiciones que fueron pactados originalmente.

TERCERA: Al original de esta Adenda no se le adhieren timbres, según lo exige el Artículo 967 del Código Fiscal, toda vez que se aplica la exención determinada por el Artículo 36 de la Ley No.6 del 2 de febrero de 2005, que modifica el Numeral 28, Artículo 973 del Código Fiscal y el Artículo 7 del Decreto Ejecutivo 177 de 9 de diciembre de 2005, modificado por el Decreto Ejecutivo 539 de 30 de noviembre de 2011.

CUARTA: Esta adenda incluye el refrendo, de conformidad con el artículo 74 del Texto Único de la Ley 22 de 27 de junio de 2006 y el artículo 48 de la Ley 32 del 8 de noviembre de 1984, emitida por la Contraloría General de la República.

Conformes las partes, con el contenido de la presente Adenda, se firma hoy, en la ciudad de Panamá, a los diecinueve (19) días del mes de junio de dos mil diecinueve (2019).

POR EL ESTADO,


RICARDO A. PINZÓN
MINISTRO DE EDUCACIÓN



POR EL CONTRATISTA,


JUAN DIEGO GÓMEZ
NACIONAL DE SEGUROS DE PANAMÁ Y
CENTROAMÉRICA, S.A.

REFRENDO




CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA

